
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 17Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº:  02
Contrato Nº:  088/2018
Data De Assinatura Do Aditivo: 28.07.2020
Valor Total Estimado de Até: R$-1.333.845,20 (um milhão, trezentos e 
trinta e três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
Vigência Do Aditamento:  01.10.2020 a 30.09.2021
Objeto Do Contrato: Prestação de serviços contínuos e especializados de 
instalação e desinstalação, manutenções preventiva e corretiva de apare-
lhos de refrigeração instalados nas dependências do Banpará, com forneci-
mento/substituição de peças e materiais necessários.
Objeto Do Aditamento:  Prorrogação de prazo
Fundamento Legal: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Trav. Humaitá, Nº 91 – Bairro: Pedreira
CEP: 66083-340      Belém/PA
TELEFONE: (91) 3264 7500
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 565964

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO
Contrato Nº:  064/2016
Data da Rescisão: 31.07.2020
Objeto do Distrato: Rescisão amigável do Contrato nº 064/2016, atinente 
à prestação de serviços de locação de veículos, com fulcro no art. 79, II, 
da Lei nº 8.666/93.
Contratado: NET FAST LTDA ME.
Endereço:   Rua José Paulino, nº 500   Bairro: Fátima
CEP: 64.049-360                Teresina/PI
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 565957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 057/2020
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta divulga-
ção, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especi-
fi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

ANDRE FRANCO BARBOSA 38° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º Andar 
– Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 31 de julho de 2020.

Protocolo: 565950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0559 DE 29 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/545304.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2020, o servidor WALMIR SEBASTIÃO CAR-
NEIRO NETO, cargo MÉDICO, matrícula n° 54189300/1, do HOSPITAL RE-
GIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0560 DE 29 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/363617.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor BERNARDINO JOSÉ DA SILVA, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, matrícula n° 120472/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para 
o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com atuação no CCDQ.
PORTARIA N° 0561 DE 29 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/546419.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/07/2020, o servidor JOSÉ WILLYS PINTO GUS-
MÃO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 729353/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMEN-
TO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
29.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 565929

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 932 DE 29 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/526091.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CÉLIA MARIA DE ARAÚ-
JO CABRAL, matrícula nº. 720909/1, cargo de Agente de Saúde, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde, exercendo suas atividades na Gerência de Atenção 
à Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 199 de 25/02/2019, publicada no DOE nº 33.815 de 28/02/2019, 
correspondente ao Triênio de 07.11.2006 a 06.11.2009, no período de 
01.09.2020 a 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 933 DE 29 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/526091.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CÉLIA MARIA DE ARAÚJO CABRAL, matrícula nº. 720909/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, exercendo suas 
atividades na Gerência de Atenção à Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.11.2009 a 06.11.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 565934

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 937 DE 30 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8390;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARLA FLAVIANA CASTELO BRANCO GILLET, Id. 
Funcional nº 54190086/1, ocupante do cargo de Odontólogo, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 13 de julho de 2020 
a 08 de janeiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 565764


